
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 266 del 12/04/2024

Oggetto: PROMO P.A. FONDAZIONE – WORKSHOP DAL TITOLO: "PROGETTARE PER LE PERSONE: PER 
UNA CULTURA ACCESSIBILE". PATROCINIO GRATUITO.

L’anno duemilaventiquattro, addì dodici del mese di Aprile, alle ore 10,30 e segg.  nella Residenza 
Comunale di Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Assente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Assente
8 FERRONI VIOLA Assessore Assente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Assente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Michele D’Avino

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta avanzata dalla PROMO P.A FONDAZIONE conservata agli atti del Settore 
Attività Culturali, Turismo, Musei e Fondazioni, con la quale viene chiesto il Patrocinio gratuito per 
il Workshop dal titolo: "Progettare per le persone: per una cultura accessibile", che si terrà il 
giorno 15 maggio 2024 presso la Sala Conferenze della Biblioteca Labronica del Polo Culturale 
Bottini dell'Olio;

considerato che, la suddetta iniziativa è volta ad ampliare il sistema relazionale e di 



competenze del settore culturale - e non solo - rispetto all'inclusione e all'accessibilità, attraverso la 
co-progettazione tra realtà pubbliche e private nel più ampio quadro del welfare culturale;

considerato che tale workshop si pone, altresì, la finalità di promuovere il confronto tra 
soggetti diversi, da musei, biblioteche e archivi, a parchi storici, teatri e organizzazioni socio-
sanitarie, attraverso la condivisione di strumenti e buone pratiche;

considerato che, l'organizzazione dell'iniziativa prevede un'articolazione in più gruppi di 
lavoro, che comporta la temporanea chiusura della sala studio della biblioteca del Polo Culturale 
Bottini dell'Olio che, comunque, rimarrà aperta al pubblico per i servizi di prestito e di ricerca;

considerato, altresì, che le altri sedi bibliotecarie cittadine resteranno aperte al pubblico, al 
fine di garantire all'utenza il consueto servizio di sale studio;

considerato che, l'utilizzo degli spazi di cui sopra non è soggetto a tariffa e che per il loro 
uso non si determina alcun costo aggiuntivo, in quanto all'interno di una struttura con personale già 
in servizio;

ravvisato l'interesse istituzionale del Comune di Livorno, ai sensi della L.R.T. 25 febbraio 
2010, n. 21 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali”, che 
prevede, all’articolo 3 - Forme di collaborazione con lo Stato, con gli enti locali e con i soggetti 
privati, che la promozione e l’organizzazione di attività culturali siano attuate attraverso forme di 
cooperazione strutturali e funzionali con gli enti locali;

ritenuto, pertanto, di concedere il Patrocinio gratuito da parte dell'Amministrazione 
Comunale;

visto l’art. 19 del “Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni ed altri soggetti del 
terzo settore” approvato con delibera n. 161 del 06.07.2017 del Consiglio Comunale;

visti i pareri ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati parte integrante della presente delibera;  

considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata 
esecutività                                     
                                                                    D E L I B E R A

1) di concedere, per le ragioni espresse in narrativa, il solo Patrocinio gratuito per il Workshop 
dal titolo: "Progettare per le persone: per una cultura accessibile", che si terrà il giorno 15 
maggio 2024 presso la Sala Conferenze della Biblioteca Labronica del Polo Culturale 
Bottini dell'Olio;

2) di incaricare il Dirigente del Settore Attività Culturali, Turismo, Musei e Fondazioni di 
disporre la temporanea chiusura della sala studio della biblioteca del Polo Culturale dei 
Bottini dell'Olio che, comunque, rimarrà aperta al pubblico per i servizi di prestito e di 
ricerca;



3) di dare atto che,  le altri sedi bibliotecarie cittadine resteranno aperte al pubblico, al fine di 
garantire all'utenza il consueto servizio di sale studio;
 

4) di dare atto che, non si determina alcun onere a carico del bilancio dell’Amministrazione 
Comunale, in quanto l'iniziativa si svolge all'interno di una struttura con personale già in 
servizio;

5) di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
          Michele D’Avino            Luca Salvetti


